B1 e. 101v. 
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magestatis, convocatisque sono campane majoris, ut moris est, et congregatis tribus 
Stamentis, quolibet`'" in suo loco, magnificus dominus Regiam Cancellariam regens in 
personam illustrissimi domini locumtenentis generalis sequentem fecit provisionem: 

(Porrogatio)'" 
Illustrissimus dominus locumtenens generalis et presidens in presenti regio generali 
Parlamento prorrogat presens Parlamentum et omnes et singulos actus ejusdem ad 
diem primam juridicam et non feriatam ex"49  tunc inmediate sequentem. 
Presentibus ibidem Hieronimo Pus, regio alguatzirio, et Gabriele de Mesas, regio 
portario pro testibus et cetera. 
Idem Sgrecho notarius et scriba qui supra. / 

126 	 1583 agosto 17, Cagliari 
Il viceré con gli ufficiali regi e i tre Stamenti si riuniscono nei luoghi e nei modi 

consueti. Gli abilitatovi ammettono la procura di Francesco Figo, arcivescovo di 
Arborea e vescovo di Santa Giusta, a favore di Pietro Giovanni Samba, dottore 
in teologia ed arcipresbitero iglesiente. 

B1 c 102 (Continuatio)' i5n 
Et die intitulato decimo septimo" ditti mensis augusti ad celebrationem dirti regii 
generalis Parlamenti assignato et prorogato, congregatis prefato illustrissimo domino 
locumtenente generali et magnificis regiis officialibus [prefatis]u52, convocatisque 
tribus Stamentis quolibet in suo loco, congregatisque dominis habilitatoribus, videlicet 
magnifico et egregio Petro de Grez, Regiam Cancellariam regente, et reverendissimo 
don Gaspare"" Vincenti° Novella, archiepiscopo callaritano, et magnifico Thoma 
Scapolat, judice Regie Curie, et Francisca Dalgado, capitaneo sue magestatis, et nobile 
don Emanuele de Castellvi et magnifico Petro Joanne Arquer domicello in primo 
gradu consiliario, ex eorum comuni voto et determinatione ipsi domini habilitatores 
admisserunt procuram reverendissimi don Francisci Figo, archiepiscopi arborensis et 
episcopi Sancte Juste per ipsum factam reverendo et3 '54  egregio Petro Joanní Samba 
in sacra theologia doctori, archipresbitero ecclesiensis seu sulcitanensis. // 

collibet M c. 75v. 
mg. sin. B1 e. 101v.. C c. 283. 

u" Ex ex effecit et B2 e. 186v. 
1L511 mg.  sin. B1 e. 102, C c. 283v. 

In numeri romani M c. 75v, 
1152  prefatis add. B2 c. 186v., C c. 283v., M c. 75v. 
't" A questo punto il verbale del B2 viene interrotto a metà della c. 186v. per essere fedelmente 

ripreso alla successiva c. 187. 
l'" et om. B2 c. 187. 
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126.1 	 1583 luglio 26, Sassari 
Francesco Figo, arcivescovo di Arborea, vescovo di Santa Giusta e membro del 

Consiglio del re, nomina proprio procuratore Pietro Giovanni Samba, dottore 
in teologia ed arcipresbitero iglesiente, in sostituzione di Bartolomeo de Ulbo, 
canonico della Sede sassarese, passato a miglior vita. 

L'atto è rogato dal notaio sassarese Giovanni Francesco Meniola Doliveus. 

(Procura) 	 B2 c. 187 "" 
In Dei nomine amen. Noverint universi quod nos don Franciscus Figo, D[ei] et 
apostolice Sedis gratia archiepiscopus arborensis et episcopus Sancte Juste de 
Consilio sacre catholice regie magestatis domini nostri regis, attendentes quod 
propter celebrationem regii Parlamenti faciendam in presenti Sardinie Regno per 
illustrissimum dominum locumtenentem et capitaneum generalem ditti Sardinie 
Regni vice et nomine sue magestatis regnicolis eiusdem Regni cum literis regiis tam 
sue magestatis quam dirti illustrissimi domini Iocumtenentis generalis nobis directis, 
votati fuimus ut vigesima ottava die mensis mali proxime elisa anni presentis et 
currentis millesimi quingentesimi octuagesimi tertii in civitate Calaris adessemus et 
tam propter aeris".54  intemperiem quam propter malam valetudinem nostri corporis 
seu persone et alias non poteramus nos transferre in dictam civitatem Calari nec in 
Curiam sue illustrissime dominationis, qua propter constitueramus procuratorem 
nostrum certuni et specialem reverendissimum et egregium dominum Bartholeum 
de Ulbo decretorum doctorem canonicum turritanensem et Sedis sassarensis, quis 
sicut Deo placuit ut ad noticiam nostram pervenit hiis diebus proxime elapsis obiit 
et ex hac vita decessit, cum dieta vocatio / de nobis (acta pro servitio sue magestatis B2 c. 187v. 

et bono publico (lieti Regni quantum ad nos attingit non remaneat elisa ideo et alias 
confìdentes de dottrina, sufficientia, legalitate, virtute et probitate vostra reverendi 
et egregi domini Petti Joanni Samba, in sacra theologia dottor y archiepresbiteri"57  
ecclesiensis seu sulcitanensis nunc abseritisn" noviter, gratis, et ex nostra certa 
scientia omni meliori modo et forma quibus magis, melius et efficatius de jure, 
consuetudine vel alias possimus et debemus facimus, constituimus, creamus, et 
solemniter ordinamus procuratorem nostrum certum et specialem ac ad infrascripta 
etiam generalem, ita quod specialitas ipsi generalitati non deroget nec econtra; 
videlicet vos eundem reverendum et egregium dominum Petrum Joannem Samba 
absentem nunc ut predicitur tamquam presentem ad videlicet pro nobis et nomine 

L]55 mg. sin. C c. 284. B1 omette la procura a seguire chiudendo la e. 102 con La procura esta en 
Io proces. M sposta la procura dalla c. 76 alla 506v. con Inseratur protestas (sic) prout sequitur. 
Aqui entran las procuras; vi risulta inoltre add. mg. sin., altena manu, faltan las procuras; C c. 
254 continua con [inseratur proltestas prout sequitur. 

"56  Ex aeris effecit actis (sic.) B2 c. 187. 
157  archiepresbiteri (sic) B2 c. 187v, 
'''" Ex abseritis effecit absentis C c. 284v., M c. 507v. 
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nostro cornparendum coram sua illustrissima dominatione; nomine sue magestatis in 
solio seu Curie eiusdem audiendum, consentiendum, disccntiendum, laudandum et 
concludendum, videndumque et íntelligenclum propositiones factas et faciendas per 
suam illustrissimam dominationem; et ad deliberandum aliis Brachiis et tota Curia 
super responsione seu responsionibus eiusdem propositionibus faciendis, et ad ipsam 
vel ipsas cum aliis concordandum et faciendum; et ad interessendum etiam pro nobis 
et nomine nostro in ipsa Curia et in"" tratibus eiusdem et specialiter"6" cum tota 
Curia supplicandum sue illustrissime dominationi quod absentes a Curia die prefixa 
per terminum seu terminos congruos expectentur; et ad eligendum et nominandum 
abilitatores et tractat [o] res pro parte Brasii seu Stamenti ecclesiastici, et etiam in aliis 
Brachiis et insuper concordandum de potestate eorum ve1 tractandum et refferendum 

132 c. 188 vel tractandum et finiendum"' / cum habilitatoribus et tractatoribus domini nostri 
regia pro ut tota dieta Curia ordinabit et disponet; et adessendum et intervinienduin 
in omnibus et singulis tractatibus ipsius Curie faciendis et peragendis, scilicet 
a principio, medio et fine; et ad prebendum consilium, asscnsum, concenssum et 
approbationem in constitutionibus et statutis in ipsa Curia ordinandis per prefatum 
illustrissimum dominum Iocumtenentem et capitaneum generalem cum tota Curia 
aut maiori et saniori parte eiusdem; ad supplicandurn in Curia et extra etiatn162  cum 
tota veI sine pro bono et163  publico statu dicti Regni et quod gravamina quecumque 
nobis et dicto Stamento ecclesiastico et aliis Stamentis illata et fatta quod per suam 
sacram catholicam et regiam magestatem suam illustrissimam dominationem seu 
suos regios officiales reparentur; et ad impetrandum provisiones gravaminum cum 
plen [al potestate providendi ipsa gravamina in Curia vel coram ipsis provisoribus 
aut extra Curiam oblata et ostensa; et ad offerendum, tam in scriptis quamm'' 
verbo, quecumque gravamina nobis et dicto Stamento ecclesiastico illata et fatta 
scilicet tam in Curia quam coram ipsis provisoribus gravaminum deputandis ad ipsa 
gravamina et super ipsis providendum; et ipsa gravamina prosequendum et eorum 
causas ducendum et tractandum et finiendum; littem et littes super eis et eorum 
propositionibus instituendum, ducendum, tractandum et finiendum; juramenta 
quecumque in animam nostram prestandum et ex adverso prestari requirendum 
et postulandum; sententiam et sententias quascumque tam interloquutorias quam 
diffinitivas fieri et promulgari"6' petendum et ab eis latis seu profferendum, 

"" in om. M c. 508. 
16CF  Ex specialiter C c. 285, M e. 508 effecit speciali B2 c. 187v. 
"N  Ex ve1 tractandum et finiendum C e. 285v., M e. 508 effecit ultra et 	(indecifrabile) B2 

c. 187v. 
Ex etiam effecit Curiam C c. 285v., M e. 508v. 
et om. M e. 508v. 

'Ex quam effecit vel M c. 508v. 
Ex promulgati C c. 286, M c. 509 eller* privilegiati B2 e. 188. 
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provocandum, supplicandum / et [appellandum; et] "66  de donativo sue sacre catholice B2 c. 188v.  

et  regie magestatis faciendo vel non faciendo cum tota aut eius maiori et saniorí parte 
deliberandum, tractandum et concordandum ac concludendum ac veniam"67  etiam si 

opus erit petendum, supplicandum et obtinendum; et omnia alla quecumque in ipsa 

Curia et factis ipsius gerendis", agendis et procurandis existant et que ibi inmineant 
gerenda, agenda et procuranda, et que nos si personaliter constituti in ipsa Curia 
ibidem altere, gerere et facere passimus; dantes et concedentes vobis dieta reverendo 
procuratori nostro speciali et expresse in mandatís ve[1] vices meas supplere valeatis 
et huic procurationi addere si quid sustantie vel solempnitatis quo ad expediendum 
contenta in presenti procuratione vel ex eisdem incidentia, dependentia vel emergentia 
possit esse necessarium vel utile, aut alias vobis videretur esse per vos faciendum 
procurandum, agendum et expediendum, etiam si mandatum exigerent magis 

spetiale quam superius es  r1169 expressum, et quod si per occupationem, oblivionem 

vel alias sii, vel fuerit omissum; et sic ut illa clausula per vos ut preffertur addita et 
defectu illius ac si fuisset una cum aliis in presenti procurationis instrumento per nos 
spetialiter et expressa apposita, et quoniam nos de presenti nun pro tunc supplicationi 
et additioni ipsius clausule per vos in futurum' "D faciendum expressa et ea de nostra 
certa scientia consentimus et confirnnamus"71, rat[i]ficamus et approbamus, ac 
si de verbo ad verbum per nos huic [pro] urationi essent singulariter et expresse 
addita, expressa et fi[r]mata per extensum; promittentes quecumque per vos 
dictum reverendum procuratorem nostrum in et circa premissa / acta, dieta, gesta et B2 c. 189 

procurata fuerint semper habere rata, grata, valida et firma et nuIlocunque tempore 
revocare sub bonorurn nostrorum omnium mobilium et inmobilium, presentium et 
futurorum, habitorum er habendorum, abligatione et ipotheca. Acta fuerunt hec in 
presenti civitate Sassaris, die vigesimo septimo mensis julii anno predicto a nativitate 
Domini millesimo quingentesimo octuagesimo tertio. 
Si+[g]num nostri don Francisci Figo, archiepiscopi arborensi, episcopi Sancte ,fuste 
predicti, qui predicta laudamus, concedimus et firmamus. 
Testes sunt magister Protus de Liperi et de la Branda calligarius, et magister Joannes 

Antonius de Campo sartor Sassaris. 
Si+gnum meu Joannis Francisci Me[n]iola Doliveus civis predicte civitatis Sassaris, 
apostolice et regie auctoritatibus publici notari[uls predicti Sardinie Regni, qui 

appellandum et add. M e. 509, forse anche in C c. 286v. 
117 Ex vertiam effecit Curiam C c. 286v., Curia M c. 509. 

Ex gerendis C c. 286v., M c. 509 effecit ocerendis B2 e. 188v. 
119  est M e. 509v. diventa et B2 e. 188v. 
1170  Ex in futurum M e. 509v, effecit in fecturum B2 e. 188v, 
1171 Ex confirmamus effecit ea firmamus C c. 287, M e. 509v. 

401 

predicto instrumento presens"" interfui aliena manu scripto et requisitus, in fidem 
veritatis premissorum, die et anno predictis clausi. 
(sigla]'-''73  1/ 

127 	 1583 agosto 17, Cagliari 
Il reggente la Cancelleria aggiorna il Parlamento al primo giorno 

giuridicamente valido. 

B1 c. 102k. Et peractis premissis magnificus dominus Regiam Cancellariam regens fecit 
provisionem sequentem: 

(Porrogatio)1174  
Illustrissimum dominus locumtenens generalis et presidens in presenti regio1175 

generali] Parlamento porrogat dictum Parlamentum et omnes et singulos actus 
eiusdcm ad diem crastinam si juridica fuerit, sin autem ad primam diem juridicam et 
non feriatam ex tunc inmediate sequent[em] [et cetera] E"  
Presentibus ibidem Thoma Gonzales Ormigo regio alguatzirio, e[t] Gaspare Stano 
regio portarlo pro testibus et cetera. 
Antonius Esgrechio notarius et scriba pro herede Serra. 

128 	 1583 agosto 18, Cagliari 
Dopo alcuni colloqui tra viceré, ufficiali regi e i tre Stamenti riuniti nei luoghi 

e modi soliti, il reggente la regia Cancelleria aggiorna i lavori del Parlamento al 
primo giorno giuridicamente valido. 

(Continuatio)"77  
Et die intitulato decimo ottavo predictorum ad celebrationem ditti regii generalis 
Parlamenti prorrogato et assignato congregatis prefatis illustrissimo domino 
locumtenente generali ct preside in dicto regio generali Parlamento'  E  s et magnificis 
Petro de Grez Regiam Cancellariam regente, Michaele Angelo Cani et"" Valerio 
Saxo Esci patrono, et Thoma Scapolar judice Regie Curie, et Bartholomeo Fores 

presens C c. 287v., presentis M c. 510. 
'" (sigla) solo in B2 c. 189, M e. 510. 
'i" nag. sin. B1 c. 102v., C c. 287v., M e. 76. 
11" Regno B2 c. 189. 
''" et cetera add. C c. 288, M c. 76. 
''" mg. sin. C c. 288. 
''" Ex preside... in Parlamento effecit presidi dicci generali Parlamenti B2 c. 189v. 

et or. 
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regente officium Thesaurarie Generalisrun et Francisco Dalgado capita- / neo sue B1 e. 103 
magestatis, regiis offirialibus"81, convocatisque sono campane maioris ut moris est 

[congregatis] "IQ tribus Stamentis [unusquisque] "$j quolibet"&1  in suo loro, habitis 
aliquibus colloquiis, magnificus et egregius Regiam Cancellariam regens in personam 
sue illustrissime dominationis sequentem fecit provisionem195: 

(Porrogatio)1 `96  
Illustrissimus dominus locumtcnens generalis et presidens in dicco regio generali 
Parlamento' prorrogat dictum Parlamentum et omnes et singulos actus eiusdem 
ad diem crastinam si juridica fuerit sin autem"88  ad diem primam juridicam et non 
feriatam ex tunc inmecliate sequentem. 
Presentibus ibidem [magnifico Francisco Dalgado, capitaneo sue magestatis et 
cetera]u", Thoma Goncales Ormigo, regio alguatzirio, et Gaspare Stano, portarlo 
regio119% pro testibus et cetera. 
Idem [Antonius]  '9' Esgrechio notarius 	scriba qui supra. 

129 	 1583 agosto 26, Cagliari 
Gli abilitatori ammettono ai lavori parlamentari Sebastiano Serra di Sorgono, 

in qualità di sindaco dei vassalli della Contrada regia del Mandrolisai, in base 
alla procura allegata agli Atti. 

(Continuatio)' 
Et die intitulato vigessimo sexto predictorum ad celebrationem dirti regii generalis / 
Parlamenti assignato et prorrogato, congregatis disto illustrissimo domino B1 c. 105v. 
locumtenente generali et preside dirti regii generalis Parlamenti ac magnificisn" 
Petro de Grez Regiam Cancellariam regente, et Michaele Angelo Cani et aliis regiis 

""" et Bartholomeo Fores... generalis rum. B2 c. 189v. 
[1%1 regiis officialibus am. B2 c. 189v. 
!1.2  congregatis add. B2 c. 189v. 
"1 "' unusquisque add. ibidem. 
• quolibet am M e. 76v.; ex unusquisque quolibet effecit generali (sic) C c. 288. 
l'" Ex sequentem fecit provisionem effecit fecit provisionem sequentem B2 c. 189v. 
• mg. sin. B1 c. 103, C c. 288v. 
"87  Ex in dieta... parlamento efferit dirti regii generali parlamenti B2 c. 189v. 
"56  ad diem crastinam.., autern om. B2 e. 189v. 
"" Magnifico Francisco Dalgado...et cetera add. M c. 76v., C c. 288v. (prova di analogia Ira 

M I CI. 
Ex portarlo regio effecit regio portarlo B2 c. 189v. 

'191  Antonius add. C c. 288v., M c. 76. 
1192  Ex et diedi qui C e. 288v. 
'199  mg. sin. 51 r. 105, C c. 291, M c. 77v. 
• magnificos C c. 291, M c. 77v.; magnifico B2 c. 191. 
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officialibus, convocatisque sono campane maioris195  ut moris est tribus Stamentis, 
quolibet in suo loco, et per dominos habilitatores prefatos fuit admissus Sebastíanus 
Serra ville de Sorgono, uti sindicus vassallorum encontrate regie de19' Mandralusay 
juxta potestatem insertamque est' tenoris sequentis. 
[Inseratur simul cum scedula per ipsum oblatis.1' //